
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

IIS
S

De
 R

og
at

is-
Fi

or
itt

o
-S

an
 N

ica
nd

ro
 G

ar
ga

ni
co

–
10

.6
.6

B 
FS

EP
O

N
-P

U
-2

01
7-

31
–

V
ol

un
te

er
in

g 
in

te
rn

sh
ip

 in
 E

di
nb

ur
g

Prot. n. 1871/VIII.1 San Nicandro Garganico, 28/02/2019

Al DSGA
All’Albo dell’Istituto

Al Sito Web dell’Istituto

Il servizio da porre in essere con il seguente atto è finanziato nell’ambito dei Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione –
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Obiettivo Specifico 10.6
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale Azione
10.6.6 e relative sottoazioni - 10.6.6B FSEPON-PU-2017-31 – Volunteering
internship in Edinburg

CUP: F55B18000050006

CIG: Z242759A2D
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a)
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207) per le parti ancora in vigore;
VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 128, concernente “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

IIS
S

De
 R

og
at

is-
Fi

or
itt

o
-S

an
 N

ica
nd

ro
 G

ar
ga

ni
co

–
10

.6
.6

B 
FS

EP
O

N
-P

U
-2

01
7-

31
–

V
ol

un
te

er
in

g 
in

te
rn

sh
ip

 in
 E

di
nb

ur
g

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"
VISTO l’Avviso pubblico 3781 del 5 aprile 2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-

lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Obiettivo Specifico 10.6
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale Azione 10.6.6 e
relative sottoazioni;

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e
strumentali, Ufficio IV, prot. n. AOODGEFID/186 del 10/01/2018;

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 2 del 27/02/2019

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014-2020 prot. n. 1498 del 09/02/2018;

PRESO ATTO che non risultano convenzioni attive su Consip
RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di

materiale pubblicitario utilizzato per le attività progettuali

DECRETA
Art. 1 - Premesse

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 – Oggetto dell’affidamento
1. Si delibera l’avvio della procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii, per l’acquisizione di materiale pubblicitario per il
progetto 10.6.6B FSEPON-PU-2017-31 – Volunteering internship in Edinburg.
2. La procedura di cui al precedente comma 1 viene scelta per le seguenti motivazioni:
essa è maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in
considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in
considerazione i costi ed i tempi necessari all’espletamento. Inoltre tale procedura è
consentita dall’art. 45 del D.M. 129/2018.

Art. 3 - Importo
1. L’importo complessivo stimato della fornitura di cui all’art. 2 potrà ammontare fino ad
un massimo di € 188,80 (euro centottantotto//ottanta) IVA esclusa, così suddiviso:

Modulo Importo iva esclusa
Manifesti formato 70x100 € 19,80
Targhe in plexglass 35x45 € 39,00
Cartelline con logo € 130,00

Totale € 188,80

Art. 4 - Operatore economico e ragioni della scelta
1. L’operatore economico con il quale stipulare apposito contratto per l’importo di cui al
precedente art. 3 è il seguente: PC Graph informatica di Carmine di Dio con sede in
San Nicandro Garganico, Via A. Gramsci, 147 – P. Iva: 03807200716
2. Il suddetto operatore economico viene scelto per le seguenti motivazioni: il servizio da
acquistare ha un prezzo ridotto, inferiore a € 1.000,00 (Iva inclusa). L’art. 45 del nuovo
D.M. 129/2018 ha innalzato ad € 10.000,00 il limite oltre il quale al Consiglio di Istituto
spettano le deliberazioni sui criteri e sui limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

IIS
S

De
 R

og
at

is-
Fi

or
itt

o
-S

an
 N

ica
nd

ro
 G

ar
ga

ni
co

–
10

.6
.6

B 
FS

EP
O

N
-P

U
-2

01
7-

31
–

V
ol

un
te

er
in

g 
in

te
rn

sh
ip

 in
 E

di
nb

ur
g

scolastico delle attività negoziali. Per importi inferiori ad € 1.000,00 è consentito derogare
all’applicazione del paragrafo 3 delle Linee guida n. 4 dell’ANAC di cui in premessa per le
seguenti motivazioni: l’acquisizione ha un valore modico, inferiore ad € 1.000,00 e la
procedura scelta ottimizza i tempi di realizzazione del progetto.

Art. 5 - Responsabile del procedimento
1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente scolastico.

Art. 6 - Controlli
1. È dato mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di redigere l’ordine di
cui alla presente determina e di effettuare i controlli di cui al D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,
comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993


